meridionale, i maestri di ius commune hanno -quasi- da subito rilevato come tale

limitazione andasse contro molti dei principi generali di diritto comune e, soprattutto,

snaturasse l’essenza stessa dello strumento transattivo. Tale controversia ruota

attorno, ancora una volta, al potere istituzionale del giudice quale responsabile della

composizione pubblica della lite -sia essa civile o penale-. La norma che legittima

tale potere-dovere dell’autorità giudicante è il canone Studendum70 che autorizza, per

l’appunto, il giudice ad concordiam cogere. I giuristi da una parte rilevano come tale

disposizione rappresenti la manifestazione dell’honestas principis, dall’altra, però,

non possono non sollevare il problema dell’assoluta mancanza di legittimità di tale

coactio. Per i primi glossatori, l’ipotesi che il giudice obbligasse le parti a transigere

(69) Di tale disposizione si è già avuto modo di trattare incidentalmente nel corso del primo
capitolo in merito all’analisi della disciplina posta in essere da Francesco Rapolla. Giova in questa
sede riportare interamente il testo della norma così da rendere più agevole la comprensione delle
posizioni dottrinarie. Si cita da: Ritus Magnae Curiae Vicariae, Neapoli, 1773, rubr. De
compositionibus, fol. 182: Quod Curia ipsa nunquam componit denunciatum, nisi pars denuncians sit
contenta. Item quod ubi proceditur ex officio Curiae ad denunciationem alicuius, vel in obligatione
poenali maxime in aliquo maleficio, Curia nunquam componit denunciatum, nisi prius parte
denunciante contenta et concordata. Item quod dictus Locumtenens non debeat, neque possit aliquem
pro quocumque delicto componere, vel aliquem ad compositionem admittere, sive procedatur per
ipsam Curiam ad denunciationem, sive ad accusationem partis, sive etiam ex officio ipsius Curiae,
nisi prius et ante omnia pars laesa fuerit concordata, et tunc compositio ipsa fiat praesentibus
judicibus, actorum magistro, et aerario ipsius Curiae. Verum in casu, quo propter absentiam
praedictorum a civitate Neapolis non posset hoc facere, et si propter dictam absentiam huiusmodi
compositionem facere contigerit, subito teneatur et debeat relevare eisdem officialibus, et poni facere
in quaterno proventum dictae Curiae, et quod Locumtenens ipse nihil recipiat, nisi prout consuetum
est in ipsa Curia, et antiquitus observatum. Item Curia ipsa componit de quolibet maleficio salvo jure
partis excepto haeresis et laese maiestatis. 

(70) Si fa riferimento a: Decretum Gratiani, D. 90, c. VII: “Studendum est episcopis, ut
dissidentes fratres, sive clericos, sive laicos, ad pacem magis quam ad judicium coerceant”. 
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rappresentava un atto di esercizio della potestà giurisdizionale. Al contrario

Piacentino71, così come anche Carlo di Tocco, ne ravvisava un esempio di intervento

extra giudiziale da parte dell’autorità giudicante e dunque, ponendo tale fattispecie al

di fuori dell’àmbito processuale, ne sottolineava il carattere iuris privatorum. Con

Accursio si assiste, invece, ad un’apparente risoluzione del problema, dal momento

che la Glossa si sforza di dimostrare come le opiniones contrarie all’ammissibilità di

una transazione imperata non fossero sorrette da valide motivazione mentre, al

contrario, Accursio, recuperando in parte quanto sostenuto in precedenza da Azzone,

ne dichiarava la pacifica liceità. Le reazioni più interessanti alla posizione della

Magna Glossa si hanno, in un primo momento, da parte della scuola di Orléans e,

successivamente, dalla stessa Alma mater. La prima considerazione che qui interessa

riportare attiene al fatto che la transazione nata dall’officium iudicis non sia in grado

di estinguere l’azione, dal momento che essa non assorbirebbe la situazione che

precede l’apertura del procedimento giudiziale. Difatti, sottolinea in maniera decisa

Jacques de Revigny72, perché si abbia una transazione vera e propria è sempre

necessario che il negozio sia voluto dalle parti. Al contrario, il caso in cui sia il

giudice ad obbligare le parti alla conclusione di un accordo transattivo non può

essere configurato né come una variante della disciplina pattizia, poiché la transactio

procedit de consensu partium, né come un’estensione della giurisdizione, perché tale

fattispecie è da collocarsi necessariamente al di fuor dell’ iter processuale. Appare

chiaramente, dunque, come tale controversia torni ad interessare ancora una volta i

limiti all’arbitrium iudicis. La questione viene analizzata proprio in tali termini da

(71) Si fa riferimento a: Piacentino, Summa Codicis, ad C. 7.48: “Ratione causae nulla est
sententia (…) si non est absolutoria, vel condemnatoria: puta si partibus suaserit, ut paciscatur (...)”.
Cfr: Carlo di Tocco, gl. Credatur in Lomb. II, 21. 

(72) Si fa riferimento a: Iacobus de Ravanis, Lectura codicis, ad C. 3.1.14, fol. 134v: “Ego
dico quod lex ista loquitur nec de arbitro nec de arbitratore, sed dicit lex ista quod isti iudices si
possunt reducere ad concordiam eos reducent; unde dico quod lex ista non loquitur de arbitratore, et
dico quod modum dirimenti per arbitratorem non novit lex ista (…) Ego dico quod imo este modus
decidendi lites non est transactio. Nam transactio procedit de consensu partium (...)”.
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Iacopo da Belviso73 il quale, a differenza del suo maestro Dino del Mugello 74, mostra

di esserne particolarmente interessato. Iacopo  interpreta in maniera molto rigorosa la

discrezionalità del magistrato, affermando che egli è titolare di un vero e proprio

potere dispositivo e può dunque imporre la pace alle parti nei soli casi in cui sia

chiamato a risolvere un conflitto di interessi e non in tutti i casi di conflitti giuridici.

Se si prende come esempio una controversia relativa ad un diritto di proprietà, si

configureranno due diverse situazioni: il giudice avrà il potere di obbligare le parti ad

accordarsi nel caso in cui la controversia verta, ad esempio, sulla divisione di un

bene comune della cui titolarità, però, non si discute, ma non nel caso contrario in

merito al quale sarà possibile transigere solo qualora sia determinato dalla volontà

delle parti. Emerge chiaramente come Iacopo da Belviso distingua in modo netto la

coactio, a seconda che si configuri come potere discrezionale -dunque ammesso

dall’ordinamento- oppure come potere subordinato all’accertamento del diritto. 

Tale impostazione del problema mostra in modo chiaro come il diritto delle

parti alla “giusta soluzione del conflitto75” non debba essere subordinato alla

discrezionalità dell’organo giudicante. Venendo dunque alla dottrina meridionale, è

interessante la lettura della posizione di Luca da Penne 76 il quale, trattando

dell’ordinamento processuale nel Regnum, riporta testualmente quanto affermato da

Iacopo Bottrigari. Bottrigari aveva basato la sua interpretazione su due principali

argomentazioni. Da una parte aveva affermato che nessuno poteva essere obbligato a

rinunciare iuris sui evidenziando, in questo modo, l’elemento contrattuale dello

(73) Si veda: Iacobus de Belvisi, Commentarii in authenticorum et consuetudines feudorum, in
Opera iuridica rariora, vol. 12, Bologna, 1979, (rist. anast. di  Lugduni, 1511),  fol. 23v: “Nota
secundo quod debet administrator providere quod in civitate sit pax, et ex pace aequitas servetur, et
seditio amoveatur, argumento in *deinde [Nov. 17.2] quod potestates homines inimicantes vel
discordantes ad invicem ad pacem debeant reducere. Argumentum est etiam quod quando timor est
armorum vel rixae vel ratione possessionis vel controversiae  quod iudex iubere possit partibus non
accedant ad possessionem vel locum. Accedit ad hoc XC. dist. (inctio) c.(anonum) Discordantes [D.
90 c. 1] ubi de hoc, et c. Praecipimus [D. 90 c. 11]  et extra.(vagantes), de tregua et pace c. I et II [l.
X, 34, 1 e 2] et ff. de usufructu l. Aequissimus in Pr. [D. 7.1.13](...)”.